3

УИД 91MS0002-01-2022-001037-15
Дело № 5-7-202/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

19 июля  2022 года
гор. Симферополь,
ул. Киевская 55/2

Мировой судья судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Бугаева Л.Г.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Портнягина Алексея Дмитриевича, (личные данные изъяты…),
сведений о привлечении ранее к административной ответственности за аналогичное правонарушение не представлено,

УСТАНОВИЛ:
Портнягин А.Д., будучи привлеченным к административной ответственности Постановлением от 24.01.2022 заместителем Главного государственного инспектора города федерального значения Севастополя по использованию и охране земель – начальник отдела государственного земельного надзора и контроля (надзора) в сфере саморегулируемых организаций Управления государственной регистрации права и кадастра Севастополя Нестеров А.П. за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.1 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде штрафа в сумме 5000 (пяти тысяч) рублей, вступившим в законную в законную силу – 14.03.2022 г., не уплатил административный штраф в сумме 5000 (пяти) руб. по состоянию на 13.05.2022 г., т.е. в срок, предусмотренный ст. 32.2 ч.1 КоАП РФ; его действия квалифицированы уполномоченным должностным лицом по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ и составлен протокол об АП № 00502022 от 14.06.2022 и иные материалы к нему.
Портнягин А.Д., будучи надлежащим образом, извещенным о дате, времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, возражений по существу административного правонарушения и ходатайств об отложении рассмотрения дела, с указанием причин уважительности своей неявки, суду не представил.
Учитывая данные о надлежащем извещении Портнягина А.Д., а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, мировой судья на основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие.
Мировой судья, исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, пришёл к выводу о наличии в действиях Портнягина А.Д. состава правонарушения, предусмотренного ч. 1  ст. 20.25 КоАП РФ, исходя из следующего.
Административная ответственность по ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ наступает за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.
Согласно ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Факт совершения Портнягиным А.Д. административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ и его виновность подтверждаются совокупностью исследованных доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, в частности: -  постановлением №81/10-09/04 от 24.01.2022 г. о назначении административного наказания, согласно которого Портнягин А.Д. административный штраф в сроки, предусмотренные ст. 32.2 КоАП РФ не уплатил, тем самым уклонился от исполнения административного наказания, уважительные причины неоплаты штрафа в установленный срок отсутствуют (л.д. 14-20);  - протоколом №00502022 от 14.06.25022 г.; иными материалами дела.
Данные доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, поэтому в соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ отнесены к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
Доказательств, исключающих вину Портнягина А.Д. в совершении вменяемого административного правонарушения, мировому судье не представлено.
Анализируя и оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Портнягина А.Д. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, - судом не установлено.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, иных обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
При определении вида и размера наказания, суд учитывает положения ст. 4.1 КоАП РФ, и принимает во внимание характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность; все обстоятельства дела, и полагает возможным назначить наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 20.25 ч.1, 25.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:
Портнягина Алексея Дмитриевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в сумме 10 000 (десяти  тысяч) рублей.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса, путем внесения суммы на следующие реквизиты:
Номер счета получателя средств: 40101810167110000001; ИНН 9204550954, КПП 920401001, Банк получателя средств: отделение в г. Севастополе Центрального Банка РФ, УФК по г. Севастополю, БИК Банка 04671101, ОКТМО 67312000000, назначение оплаты: КБК 84611601203019000140, - назначение платежа – оплата административного штрафа по постановлению мирового судьи (указать номер и дату, УИН)» .
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо предоставить в адрес судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017, гор. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, каб. 31.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополь Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 7 Киевского судебного района г. Симферополь Республики Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать, в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья                                                                           Бугаева Л.Г.